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*
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Restricción en el 
consumo

NACIONAL

  CANASTA FAMILIAR BÁSICA 

Distribución 
del ingreso 

actual

Grupos y Subgrupos de Consumo Costo 
Actual en 
Dólares

Encarecimiento 
Mensual

Se considera la estructura fija del gasto en bienes y servicios establecida en noviembre 1982 
para un Hogar tipo de cuatro miembros con 1,60 perceptores de Remuneración básica 

unificada.

TOTAL1 -0.12 521.73 114.80406.93 22.00

% del 
Costo

En 
Dólares

2 -0.65 179.41

No.
Ord
en

9.94
Cereales y derivados 0.46
ALIMENTOS Y BEBIDAS

2.4137.19
51.87127.53

4 0.20 29.65
3 -0.79 39.59

1.24
Pescados y mariscos 1.53
Carne y preparaciones

7.960.22
6.4623.19

6 -0.25 6.55
5 4.01 8.19

0.70
Leche, productos lácteos y huevos 1.06
Grasas y aceites comestibles

5.5221.06
3.672.88

8 -3.55 11.45
7 -0.56 26.58

1.43
Tubérculos y derivados 0.29
Verduras frescas

1.5312.34
7.444.01

10 -2.99 4.28
9 -7.04 13.87

0.82
Frutas frescas 0.83
Leguminosas y derivados

4.313.89
4.280.00

12 -0.88 7.69
11 4.51 8.19

0.10
Café, té y bebidas gaseosas 0.93
Azúcar, sal y condimentos

4.880.36
0.517.19

14 6.25 1.79
13 1.88 5.24

0.34
Alim. y beb. consumidas fuera del hogar 0.22
Otros productos alimenticios

1.1415.20
1.790.00

16 0.37 147.21

15 0.28 16.34

3.42143.80 0.66
ALQUILER
VIVIENDA

17 0.45 119.46 0.00119.46

0.44
Alumbrado y combustible18 0.07 13.19

2.3111.14
0.0013.19

20 2.28 1.11
19 -0.22 13.45Lavado y mantenimiento

0.21

INDUMENTARIA 5.92

Otros artefactos del hogar

30.910.00

1.110.00

22 0.45 2.03
21 0.21 30.91

0.39
Ropa confeccionada hombre 2.92
Telas, hechuras y accesorios

15.230.00
2.030.00

24 -0.44 11.75
23 0.68 15.23

2.25
Servicio de limpieza 0.36
Ropa confeccionada mujer

1.900.00
11.750.00

26 -0.05 164.20

25 0.29 1.90

5.48
Cuidado de la salud 0.92
MISCELANEOS

4.7876.36
28.60135.60

28 0.70 13.65
27 -0.32 81.14

1.90
Recreo, material de lectura 1.38
Cuidado y artículos personales

7.2110.83
9.913.74

30 -0.07 12.79
29 0.53 18.03

0.16
Educación 1.13
Tabaco

5.875.85
0.8211.96

26.87
31 0.00 11.73

PARA EL ANÁLISIS DE LA RELACION INFLACION - REMUNERACIÓN

 BASE: Noviembre 1982 = 100

JULIO 2009

*  La restricción en el consumo no afecta a los artículos:  sal, alquiler, energía eléctrica, gas, agua, matrícula 
secundaria y bus urbano.

0.0026.87

Alquiler corresponde a un 

Transporte32 0.00



*
*

*

*  La restricción en el consumo no afecta a los artículos:  sal, alquiler, energía eléctrica, gas, agua, matrícula 
secundaria y bus urbano.

PARA EL ANÁLISIS DE LA RELACION INFLACION - REMUNERACIÓN

 BASE: Noviembre 1982 = 100

JULIO 2009

0.0026.63

Alquiler corresponde a un 

Transporte32 0.00 26.63
31 0.00 12.26 5.796.46

0.8712.13 0.17
Educación 1.11
Tabaco30 0.00 13.00

29 0.72 17.32
2.06

Recreo, material de lectura 1.40
Cuidado y artículos personales

7.349.98
10.803.4928 0.72 14.29

27 0.26 82.58
5.64

Cuidado de la salud 0.90
MISCELANEOS

4.7477.84
29.54136.5326 0.26 166.07

25 0.00 1.97
2.28

Servicio de limpieza 0.38
Ropa confeccionada mujer

1.970.00
11.960.0024 -1.98 11.96

23 1.69 15.54
0.39

Ropa confeccionada hombre 2.96
Telas, hechuras y accesorios

15.540.00
2.050.0022 0.65 2.05

21 0.10 31.51

0.22

INDUMENTARIA 6.01

Otros artefactos del hogar

31.510.00

1.170.0020 1.62 1.17
19 -0.21 12.75Lavado y mantenimiento 0.45

Alumbrado y combustible
2.3610.39
0.0013.5818 0.00 13.58

17 0.38 118.97
0.67

ALQUILER
VIVIENDA

0.00118.97
3.53142.9416 0.30 146.47

15 0.00 16.12
0.35

Alim. y beb. consumidas fuera del hogar 0.23
Otros productos alimenticios

1.2114.91
1.840.0014 7.61 1.84

13 1.13 5.15
0.10

Café, té y bebidas gaseosas 0.94
Azúcar, sal y condimentos

4.930.22
0.547.3412 0.86 7.87

11 5.48 8.60
0.79

Frutas frescas 0.86
Leguminosas y derivados

4.494.12
4.120.0010 -1.07 4.12

9 -7.08 13.66
1.35

Tubérculos y derivados 0.28
Verduras frescas

1.4912.17
7.074.348 -3.59 11.41

7 -0.51 25.40
0.74

Leche, productos lácteos y huevos 1.00
Grasas y aceites comestibles

5.2220.18
3.892.606 -0.12 6.50

5 4.94 8.32
1.31

Pescados y mariscos 1.58
Carne y preparaciones

8.300.02
6.8422.224 -0.44 29.06

3 0.42 41.90Cereales y derivados 0.49
ALIMENTOS Y BEBIDAS

2.5539.35
52.50127.462 -0.28 179.96 10.02

524.01 117.08406.93 22.34

No.
Ord
en

TOTAL1 0.08

Restricción en el 
consumo

REGIÓN SIERRA

  CANASTA FAMILIAR BÁSICA 

Distribución 
del ingreso 

actual

Grupos y Subgrupos de Consumo Costo 
Actual en 
Dólares

Encarecimiento 
Mensual

Se considera la estructura fija del gasto en bienes y servicios establecida en noviembre 1982 
para un Hogar tipo de cuatro miembros con 1,60 perceptores de Remuneración básica 

unificada.

% del 
Costo

En 
Dólares



*
*

*

CUENCA

  CANASTA FAMILIAR BÁSICA 

Distribución 
del ingreso 

actual

Grupos y Subgrupos de Consumo Costo 
Actual en 
Dólares

Encarecimiento 
Mensual

Se considera la estructura fija del gasto en bienes y servicios establecida en noviembre 1982 
para un Hogar tipo de cuatro miembros con 1,60 perceptores de Remuneración básica 

unificada.

% del 
Costo

En 
Dólares

136.09406.93 25.06

No.
Ord
en

Restricción en el 
consumo

2 0.13 180.25

TOTAL1 0.20 543.02

12.08
Cereales y derivados 0.78
ALIMENTOS Y BEBIDAS

4.2437.70
65.60114.65

4 -1.51 29.51
3 -0.54 41.94

1.70
Pescados y mariscos 1.59
Carne y preparaciones

8.650.00
9.2220.29

6 0.00 6.38
5 4.94 8.65

0.99
Leche, productos lácteos y huevos 1.22
Grasas y aceites comestibles

6.6317.30
5.351.03

8 4.54 11.63
7 -0.24 23.93

1.74
Tubérculos y derivados 0.33
Verduras frescas

1.8214.86
9.442.19

10 0.93 4.28
9 -4.84 16.68

0.79
Frutas frescas 1.13
Leguminosas y derivados

6.162.92
4.280.00

12 1.16 7.34
11 6.41 9.08

0.16
Café, té y bebidas gaseosas 0.97
Azúcar, sal y condimentos

5.270.00
0.896.44

14 6.63 1.65
13 2.52 5.27

0.30
Alim. y beb. consumidas fuera del hogar 0.37
Otros productos alimenticios

2.0111.91
1.650.00

16 0.32 166.24

15 0.00 13.92

0.69
ALQUILER
VIVIENDA

0.00137.71
3.77162.47

18 0.00 15.97
17 0.31 137.71

0.53
Alumbrado y combustible

2.908.79
0.0015.97

20 3.16 0.87
19 0.65 11.69Lavado y mantenimiento

0.16

INDUMENTARIA 5.52

Otros artefactos del hogar

30.000.00

0.870.00

22 0.00 2.25
21 0.00 30.00

0.41
Ropa confeccionada hombre 2.79
Telas, hechuras y accesorios

15.160.00
2.250.00

24 0.00 10.51
23 0.00 15.16

1.93
Servicio de limpieza 0.38
Ropa confeccionada mujer

2.080.00
10.510.00

26 0.20 166.53

25 0.00 2.08

6.76
Cuidado de la salud 1.13
MISCELANEOS

6.1480.04
36.71129.81

28 0.00 16.20
27 0.39 86.18

2.84
Recreo, material de lectura 1.52
Cuidado y artículos personales

8.257.87
15.400.80

30 0.00 12.89
29 0.00 16.13

0.27
Educación 1.01
Tabaco

5.473.61
1.4511.44

26.05
31 0.00 9.08

PARA EL ANÁLISIS DE LA RELACION INFLACION - REMUNERACIÓN

 BASE: Noviembre 1982 = 100

JULIO 2009

*  La restricción en el consumo no afecta a los artículos:  sal, alquiler, energía eléctrica, gas, agua, matrícula 
secundaria y bus urbano.

0.0026.05

Alquiler corresponde a un 

Transporte32 0.00



*
*

*

*  La restricción en el consumo no afecta a los artículos:  sal, alquiler, energía eléctrica, gas, agua, matrícula 
secundaria y bus urbano.

PARA EL ANÁLISIS DE LA RELACION INFLACION - REMUNERACIÓN

 BASE: Noviembre 1982 = 100

JULIO 2009

0.0029.06

Alquiler corresponde a un 

Transporte32 0.00 29.06
31 0.00 10.17 6.283.89

0.9912.02 0.19
Educación 1.18
Tabaco30 0.00 13.01

29 0.00 11.05
2.23

Recreo, material de lectura 0.92
Cuidado y artículos personales

4.906.15
11.833.6028 0.58 15.43

27 0.05 84.69
5.81

Cuidado de la salud 1.28
MISCELANEOS

6.8077.89
30.79132.6226 0.08 163.41

25 0.00 1.68
2.22

Servicio de limpieza 0.32
Ropa confeccionada mujer

1.680.00
11.780.0024 -7.63 11.78

23 4.47 14.51
0.57

Ropa confeccionada hombre 2.74
Telas, hechuras y accesorios

14.510.00
3.020.0022 1.62 3.02

21 -0.97 30.99

0.29

INDUMENTARIA 5.85

Otros artefactos del hogar

30.990.00

1.520.0020 -6.09 1.52
19 -1.51 9.21Lavado y mantenimiento 0.50

Alumbrado y combustible
2.656.56
0.0013.3918 0.00 13.39

17 -0.13 125.03
0.79

ALQUILER
VIVIENDA

0.00125.03
4.17144.9816 -0.27 149.15

15 0.00 16.16
0.30

Alim. y beb. consumidas fuera del hogar 0.26
Otros productos alimenticios

1.3714.79
1.580.0014 -13.74 1.58

13 1.60 5.38
0.11

Café, té y bebidas gaseosas 1.00
Azúcar, sal y condimentos

5.300.08
0.616.9112 -0.16 7.51

11 1.14 7.70
0.81

Frutas frescas 0.91
Leguminosas y derivados

4.842.86
4.270.0010 0.71 4.27

9 -6.11 15.06
1.52

Tubérculos y derivados 0.35
Verduras frescas

1.8613.19
8.072.658 -2.05 10.72

7 1.65 25.11
0.80

Leche, productos lácteos y huevos 1.13
Grasas y aceites comestibles

6.0119.10
4.222.386 -1.67 6.59

5 2.58 8.33
1.46

Pescados y mariscos 1.57
Carne y preparaciones

8.330.00
7.7522.534 -0.39 30.29

3 -1.11 47.73Cereales y derivados 0.55
ALIMENTOS Y BEBIDAS

2.8944.85
57.12129.332 -0.75 186.45 10.78

No.
Ord
en

Restricción en el 
consumo

TOTAL1 -0.38 529.99 123.06406.93 23.22

LOJA

  CANASTA FAMILIAR BÁSICA 

Distribución 
del ingreso 

actual

Grupos y Subgrupos de Consumo Costo 
Actual en 
Dólares

Encarecimiento 
Mensual

Se considera la estructura fija del gasto en bienes y servicios establecida en noviembre 1982 
para un Hogar tipo de cuatro miembros con 1,60 perceptores de Remuneración básica 

unificada.

% del 
Costo

En 
Dólares



*
*

*

QUITO

  CANASTA FAMILIAR BÁSICA 

Distribución 
del ingreso 

actual

Grupos y Subgrupos de Consumo Costo 
Actual en 
Dólares

Encarecimiento 
Mensual

Se considera la estructura fija del gasto en bienes y servicios establecida en noviembre 1982 
para un Hogar tipo de cuatro miembros con 1,60 perceptores de Remuneración básica 

unificada.

% del 
Costo

En 
Dólares

120.95406.93 22.91

No.
Ord
en

Restricción en el 
consumo

2 0.48 178.63

TOTAL1 0.35 527.88

10.47
Cereales y derivados 0.58
ALIMENTOS Y BEBIDAS

3.0637.70
55.26123.37

4 -0.37 29.62
3 2.46 40.77

1.46
Pescados y mariscos 1.60
Carne y preparaciones

8.450.00
7.6821.94

6 1.37 6.34
5 8.25 8.45

0.83
Leche, productos lácteos y huevos 1.00
Grasas y aceites comestibles

5.2719.34
4.361.98

8 -6.68 11.48
7 -0.59 24.61

1.34
Tubérculos y derivados 0.28
Verduras frescas

1.4811.35
7.094.40

10 -1.70 4.00
9 -4.55 12.83

0.76
Frutas frescas 0.97
Leguminosas y derivados

5.124.07
4.000.00

12 -0.24 7.78
11 7.81 9.18

0.12
Café, té y bebidas gaseosas 0.89
Azúcar, sal y condimentos

4.710.05
0.647.13

14 14.88 1.95
13 0.13 4.76

0.37
Alim. y beb. consumidas fuera del hogar 0.27
Otros productos alimenticios

1.4515.42
1.950.00

16 0.31 147.61

15 0.00 16.87

0.67
ALQUILER 0.00
VIVIENDA

0.00119.80
3.52144.09

18 0.00 12.43
17 0.31 119.80

0.00
Lavado y mantenimiento 0.46
Alumbrado y combustible

2.4011.86
0.0012.43

20 7.97 1.12
19 0.03 14.26

0.21

INDUMENTARIA 6.17

Otros artefactos del hogar

32.560.00

1.120.00

22 0.00 1.79
21 0.57 32.56

0.34
Ropa confeccionada hombre 3.09
Telas, hechuras y accesorios

16.320.00
1.790.00

24 -0.71 12.22
23 1.69 16.32

2.31
Servicio de limpieza 0.42
Ropa confeccionada mujer

2.240.00
12.220.00

26 0.22 169.07

25 0.00 2.24

5.61
Cuidado de la salud 0.80
MISCELANEOS

4.2378.47
29.59139.48

28 1.03 13.90
27 0.19 82.70

2.14
Recreo, material de lectura 1.53
Cuidado y artículos personales

8.089.73
11.302.59

30 0.00 13.01
29 0.38 17.81

0.20
Educación 0.93
Tabaco

4.939.20
1.0511.97

0.00 27.52
31 0.00 14.13

PARA EL ANÁLISIS DE LA RELACION INFLACION - REMUNERACIÓN

 BASE: Noviembre 1982 = 100

JULIO 2009

*  La restricción en el consumo no afecta a los artículos:  sal, alquiler, energía eléctrica, gas, agua, matrícula 
secundaria y bus urbano.

0.0027.52 0.00

Alquiler corresponde a un 

Transporte32



*
*

*

*  La restricción en el consumo no afecta a los artículos:  sal, alquiler, energía eléctrica, gas, agua, matrícula 
secundaria y bus urbano.

PARA EL ANÁLISIS DE LA RELACION INFLACION - REMUNERACIÓN

 BASE: Noviembre 1982 = 100

JULIO 2009

0.0021.67

Alquiler corresponde a un 

Transporte32 0.00 21.67
31 0.00 9.45 2.976.48

0.3512.66 0.07
Educación 0.61
Tabaco30 0.00 13.01

29 1.80 21.27
1.13

Recreo, material de lectura 0.64
Cuidado y artículos personales

3.1118.16
5.467.9028 0.00 13.36

27 0.75 78.44
3.30

Cuidado de la salud 0.85
MISCELANEOS

4.1274.32
16.01141.1926 0.61 157.20

25 0.00 1.47
2.48

Servicio de limpieza 0.30
Ropa confeccionada mujer

1.470.00
12.000.0024 -0.64 12.00

23 -0.59 14.45
0.33

Ropa confeccionada hombre 2.98
Telas, hechuras y accesorios

14.450.00
1.590.0022 0.99 1.59

21 -0.49 29.52

0.21

INDUMENTARIA 6.09

Otros artefactos del hogar

29.520.00

1.010.0020 2.73 1.01
19 0.00 8.62Lavado y mantenimiento 0.41

Alumbrado y combustible
1.986.64
0.0015.1218 0.00 15.12

17 1.48 99.29
0.62

ALQUILER
VIVIENDA

0.0099.29
2.99121.0516 1.21 124.04

15 0.00 14.80
0.24

Alim. y beb. consumidas fuera del hogar 0.10
Otros productos alimenticios

0.4914.31
1.140.7214 11.20 1.87

13 1.76 5.76
0.04

Café, té y bebidas gaseosas 0.43
Azúcar, sal y condimentos

2.103.66
0.228.3512 3.57 8.57

11 4.71 8.14
0.73

Frutas frescas 0.58
Leguminosas y derivados

2.795.35
3.550.6010 -2.59 4.15

9 -14.79 12.46
1.15

Tubérculos y derivados 0.18
Verduras frescas

0.8711.58
5.556.088 -1.08 11.63

7 -2.24 28.09
0.33

Leche, productos lácteos y huevos 0.65
Grasas y aceites comestibles

3.1624.93
1.585.106 -0.72 6.68

5 0.69 7.93
0.57

Pescados y mariscos 0.85
Carne y preparaciones

4.143.79
2.7822.894 -0.42 25.67

3 -2.38 38.37Cereales y derivados 0.21
ALIMENTOS Y BEBIDAS

1.0437.33
29.41144.692 -1.77 174.10 6.07

No.
Ord
en

Restricción en el 
consumo

TOTAL1 -0.17 484.86 77.93406.93 16.07

AMBATO

  CANASTA FAMILIAR BÁSICA 

Distribución 
del ingreso 

actual

Grupos y Subgrupos de Consumo Costo 
Actual en 
Dólares

Encarecimiento 
Mensual

Se considera la estructura fija del gasto en bienes y servicios establecida en noviembre 1982 
para un Hogar tipo de cuatro miembros con 1,60 perceptores de Remuneración básica 

unificada.

% del 
Costo

En 
Dólares



*
*

*

REGIÓN COSTA

  CANASTA FAMILIAR BÁSICA 

Distribución 
del ingreso 

actual

Grupos y Subgrupos de Consumo Costo 
Actual en 
Dólares

Encarecimiento 
Mensual

Se considera la estructura fija del gasto en bienes y servicios establecida en noviembre 1982 
para un Hogar tipo de cuatro miembros con 1,60 perceptores de Remuneración básica 

unificada.

% del 
Costo

En 
Dólares

113.79406.93 21.85

No.
Ord
en

Restricción en el 
consumo

2 -0.90 179.67

TOTAL1 -0.23 520.72

10.13
Cereales y derivados 0.46
ALIMENTOS Y BEBIDAS

2.4135.86
52.75126.92

4 0.67 29.87
3 -1.65 38.26

1.24
Pescados y mariscos 1.53
Carne y preparaciones

7.990.16
6.4623.41

6 -0.31 6.58
5 3.71 8.16

0.71
Leche, productos lácteos y huevos 1.10
Grasas y aceites comestibles

5.7522.10
3.672.90

8 -2.85 11.73
7 -0.58 27.85

1.56
Tubérculos y derivados 0.30
Verduras frescas

1.5612.49
8.123.61

10 -3.67 4.31
9 -7.13 14.05

0.83
Frutas frescas 0.81
Leguminosas y derivados

4.223.52
4.310.00

12 -2.00 7.58
11 2.05 7.74

0.10
Café, té y bebidas gaseosas 0.94
Azúcar, sal y condimentos

4.880.39
0.517.07

14 4.90 1.73
13 2.24 5.26

0.33
Alim. y beb. consumidas fuera del hogar 0.22
Otros productos alimenticios

1.1415.41
1.730.00

16 0.50 148.65

15 0.54 16.55

0.64
ALQUILER
VIVIENDA

0.00120.44
3.34145.32

18 0.15 12.80
17 0.60 120.44

0.45
Alumbrado y combustible

2.3212.08
0.0012.80

20 3.10 1.02
19 -0.21 14.40Lavado y mantenimiento

0.19

INDUMENTARIA 5.70

Otros artefactos del hogar

29.690.00

1.020.00

22 0.00 1.98
21 0.63 29.69

0.38
Ropa confeccionada hombre 2.85
Telas, hechuras y accesorios

14.820.00
1.980.00

24 2.21 11.19
23 -0.53 14.82

2.15
Servicio de limpieza 0.33
Ropa confeccionada mujer

1.690.00
11.190.00

26 -0.29 162.71

25 1.35 1.69

5.38
Cuidado de la salud 0.96
MISCELANEOS

4.9875.14
28.01134.70

28 0.55 12.83
27 -0.78 80.11

1.73
Recreo, material de lectura 1.39
Cuidado y artículos personales

7.2211.81
9.023.81

30 -0.18 12.48
29 0.59 19.03

0.16
Educación 1.15
Tabaco

5.975.20
0.8211.65

27.09
31 0.00 11.17

PARA EL ANÁLISIS DE LA RELACION INFLACION - REMUNERACIÓN

 BASE: Noviembre 1982 = 100

JULIO 2009

*  La restricción en el consumo no afecta a los artículos:  sal, alquiler, energía eléctrica, gas, agua, matrícula 
secundaria y bus urbano.

0.0027.09

Alquiler corresponde a un 

Transporte32 0.00



*
*

*

*  La restricción en el consumo no afecta a los artículos:  sal, alquiler, energía eléctrica, gas, agua, matrícula 
secundaria y bus urbano.

PARA EL ANÁLISIS DE LA RELACION INFLACION - REMUNERACIÓN

 BASE: Noviembre 1982 = 100

JULIO 2009

0.0026.05

Alquiler corresponde a un 

Transporte32 0.00 26.05
31 0.00 10.24 4.475.77

0.5312.48 0.10
Educación 0.88
Tabaco30 0.00 13.01

29 0.00 16.34
1.55

Recreo, material de lectura 0.70
Cuidado y artículos personales

3.5712.77
7.896.3928 6.20 14.28

27 0.00 81.74
4.45

Cuidado de la salud 1.21
MISCELANEOS

6.1775.58
22.63139.0426 0.52 161.67

25 7.72 2.83
2.55

Servicio de limpieza 0.56
Ropa confeccionada mujer

2.830.00
12.970.0024 -1.10 12.97

23 1.12 16.57
0.63

Ropa confeccionada hombre 3.26
Telas, hechuras y accesorios

16.570.00
3.230.0022 0.00 3.23

21 0.68 35.60

0.26

INDUMENTARIA 6.99

Otros artefactos del hogar

35.600.00

1.320.0020 6.26 1.32
19 0.00 10.44Lavado y mantenimiento 0.40

Alumbrado y combustible
2.038.41
0.0015.5018 0.00 15.50

17 2.32 99.04
0.66

ALQUILER
VIVIENDA

0.0099.04
3.35122.9516 1.87 126.30

15 0.00 14.96
0.34

Alim. y beb. consumidas fuera del hogar 0.14
Otros productos alimenticios

0.7414.22
1.720.1314 1.96 1.85

13 -4.02 5.24
0.06

Café, té y bebidas gaseosas 0.62
Azúcar, sal y condimentos

3.162.08
0.336.9112 0.23 7.24

11 1.21 7.47
0.90

Frutas frescas 0.63
Leguminosas y derivados

3.184.29
4.590.0510 0.71 4.64

9 -5.57 16.60
1.31

Tubérculos y derivados 0.26
Verduras frescas

1.3115.29
6.644.438 -3.37 11.07

7 1.10 27.81
0.47

Leche, productos lácteos y huevos 0.93
Grasas y aceites comestibles

4.7623.06
2.384.926 -0.55 7.30

5 -10.49 6.10
0.82

Pescados y mariscos 1.16
Carne y preparaciones

5.900.19
4.1826.354 -0.36 30.53

3 3.79 44.57Cereales y derivados 0.31
ALIMENTOS Y BEBIDAS

1.5643.01
40.45144.942 -0.19 185.39 7.95

No.
Ord
en

Restricción en el 
consumo

TOTAL1 0.60 508.96 102.03406.93 20.05

MACHALA

  CANASTA FAMILIAR BÁSICA 

Distribución 
del ingreso 

actual

Grupos y Subgrupos de Consumo Costo 
Actual en 
Dólares

Encarecimiento 
Mensual

Se considera la estructura fija del gasto en bienes y servicios establecida en noviembre 1982 
para un Hogar tipo de cuatro miembros con 1,60 perceptores de Remuneración básica 

unificada.

% del 
Costo

En 
Dólares



*
*

*

ESMERALDAS

  CANASTA FAMILIAR BÁSICA 

Distribución 
del ingreso 

actual

Grupos y Subgrupos de Consumo Costo 
Actual en 
Dólares

Encarecimiento 
Mensual

Se considera la estructura fija del gasto en bienes y servicios establecida en noviembre 1982 
para un Hogar tipo de cuatro miembros con 1,60 perceptores de Remuneración básica 

unificada.

% del 
Costo

En 
Dólares

118.00406.93 22.48

No.
Ord
en

Restricción en el 
consumo

2 0.11 189.04

TOTAL1 0.64 524.93

10.82
Cereales y derivados 0.49
ALIMENTOS Y BEBIDAS

2.5837.68
56.79132.25

4 1.09 27.92
3 0.56 40.26

1.32
Pescados y mariscos 1.59
Carne y preparaciones

8.370.25
6.9320.99

6 -1.85 6.42
5 11.65 8.62

0.75
Leche, productos lácteos y huevos 1.15
Grasas y aceites comestibles

6.0527.40
3.942.48

8 -5.44 12.74
7 -0.14 33.45

1.74
Tubérculos y derivados 0.31
Verduras frescas

1.6410.61
9.113.63

10 -5.45 4.58
9 -12.71 12.25

0.87
Frutas frescas 0.88
Leguminosas y derivados

4.623.26
4.580.00

12 -2.26 7.45
11 8.95 7.88

0.10
Café, té y bebidas gaseosas 1.00
Azúcar, sal y condimentos

5.230.35
0.546.90

14 24.29 1.97
13 8.98 5.58

0.38
Alim. y beb. consumidas fuera del hogar 0.23
Otros productos alimenticios

1.2218.68
1.970.00

16 1.54 142.57

15 2.14 19.91

0.57
ALQUILER
VIVIENDA

0.00116.32
2.98139.59

18 0.62 14.78
17 1.78 116.32

0.44
Alumbrado y combustible

2.318.49
0.0014.78

20 6.38 0.67
19 0.00 10.80Lavado y mantenimiento

0.13

INDUMENTARIA 5.62

Otros artefactos del hogar

29.500.00

0.670.00

22 0.00 1.12
21 1.18 29.50

0.21
Ropa confeccionada hombre 2.79
Telas, hechuras y accesorios

14.670.00
1.120.00

24 2.95 11.99
23 0.00 14.67

2.28
Servicio de limpieza 0.33
Ropa confeccionada mujer

1.730.00
11.990.00

26 0.37 163.82

25 0.00 1.73

5.47
Cuidado de la salud 0.95
MISCELANEOS

4.9776.08
28.73135.09

28 1.44 12.76
27 1.10 81.06

1.86
Recreo, material de lectura 1.41
Cuidado y artículos personales

7.4210.43
9.743.02

30 0.00 13.01
29 -2.52 17.85

0.17
Educación 1.09
Tabaco

5.714.36
0.8812.13

29.06
31 0.00 10.08

PARA EL ANÁLISIS DE LA RELACION INFLACION - REMUNERACIÓN

 BASE: Noviembre 1982 = 100

JULIO 2009

*  La restricción en el consumo no afecta a los artículos:  sal, alquiler, energía eléctrica, gas, agua, matrícula 
secundaria y bus urbano.

0.0029.06

Alquiler corresponde a un 

Transporte32 0.00



*
*

*

*  La restricción en el consumo no afecta a los artículos:  sal, alquiler, energía eléctrica, gas, agua, matrícula 
secundaria y bus urbano.

PARA EL ANÁLISIS DE LA RELACION INFLACION - REMUNERACIÓN

 BASE: Noviembre 1982 = 100

JULIO 2009

0.0026.05

Alquiler corresponde a un 

Transporte32 0.00 26.05
31 0.00 11.57 5.775.80

0.9111.40 0.17
Educación 1.10
Tabaco30 -0.36 12.30

29 0.00 19.95
1.70

Recreo, material de lectura 1.47
Cuidado y artículos personales

7.6712.29
8.873.3528 -0.06 12.22

27 0.24 81.14
5.39

Cuidado de la salud 0.96
MISCELANEOS

5.0076.14
28.21135.0226 0.09 163.23

25 0.00 1.62
2.14

Servicio de limpieza 0.31
Ropa confeccionada mujer

1.620.00
11.200.0024 2.19 11.20

23 -1.74 14.19
0.43

Ropa confeccionada hombre 2.71
Telas, hechuras y accesorios

14.190.00
2.260.0022 0.00 2.26

21 -0.04 29.28

0.24

INDUMENTARIA 5.60

Otros artefactos del hogar

29.280.00

1.280.0020 2.36 1.28
19 -0.02 15.67Lavado y mantenimiento 0.46

Alumbrado y combustible
2.4013.27
0.0010.6318 0.00 10.63

17 0.23 125.21
0.70

ALQUILER
VIVIENDA

0.00125.21
3.68149.1116 0.20 152.80

15 0.00 15.55
0.33

Alim. y beb. consumidas fuera del hogar 0.24
Otros productos alimenticios

1.2514.29
1.740.0014 0.00 1.74

13 0.69 4.96
0.11

Café, té y bebidas gaseosas 0.95
Azúcar, sal y condimentos

4.960.00
0.567.3412 -1.53 7.90

11 -0.63 8.00
0.80

Frutas frescas 0.85
Leguminosas y derivados

4.473.53
4.190.0010 -4.58 4.19

9 -6.78 14.17
1.52

Tubérculos y derivados 0.32
Verduras frescas

1.6512.52
7.933.258 -4.18 11.18

7 -1.18 26.82
0.77

Leche, productos lácteos y huevos 1.18
Grasas y aceites comestibles

6.1520.67
4.012.376 0.37 6.38

5 4.39 8.43
1.33

Pescados y mariscos 1.61
Carne y preparaciones

8.430.00
6.9624.694 1.35 31.65

3 -3.77 36.78Cereales y derivados 0.51
ALIMENTOS Y BEBIDAS

2.6534.14
54.96122.802 -1.56 177.75 10.51

No.
Ord
en

Restricción en el 
consumo

TOTAL1 -0.45 523.06 116.13406.93 22.20

GUAYAQUIL

  CANASTA FAMILIAR BÁSICA 

Distribución 
del ingreso 

actual

Grupos y Subgrupos de Consumo Costo 
Actual en 
Dólares

Encarecimiento 
Mensual

Se considera la estructura fija del gasto en bienes y servicios establecida en noviembre 1982 
para un Hogar tipo de cuatro miembros con 1,60 perceptores de Remuneración básica 

unificada.

% del 
Costo

En 
Dólares



*
*

*

MANTA

  CANASTA FAMILIAR BÁSICA 

Distribución 
del ingreso 

actual

Grupos y Subgrupos de Consumo Costo 
Actual en 
Dólares

Encarecimiento 
Mensual

Se considera la estructura fija del gasto en bienes y servicios establecida en noviembre 1982 
para un Hogar tipo de cuatro miembros con 1,60 perceptores de Remuneración básica 

unificada.

% del 
Costo

En 
Dólares

86.79406.93 17.58

No.
Ord
en

Restricción en el 
consumo

2 -0.79 173.75

TOTAL1 -0.70 493.72

7.23
Cereales y derivados 0.26
ALIMENTOS Y BEBIDAS

1.3036.63
35.70138.05

4 -1.79 27.09
3 -0.51 37.93

0.71
Pescados y mariscos 1.03
Carne y preparaciones

5.062.39
3.4823.61

6 0.00 6.96
5 -3.83 7.45

0.40
Leche, productos lácteos y huevos 0.80
Grasas y aceites comestibles

3.9621.23
1.984.98

8 3.13 11.88
7 -0.54 25.19

1.42
Tubérculos y derivados 0.22
Verduras frescas

1.0913.77
7.024.85

10 -0.67 4.23
9 -3.45 14.86

0.81
Frutas frescas 0.58
Leguminosas y derivados

2.864.30
3.980.25

12 -3.23 7.17
11 1.47 7.16

0.06
Café, té y bebidas gaseosas 0.53
Azúcar, sal y condimentos

2.632.99
0.276.90

14 0.00 1.47
13 0.25 5.62

0.29
Alim. y beb. consumidas fuera del hogar 0.12
Otros productos alimenticios

0.6116.12
1.430.03

16 1.02 132.38

15 0.35 16.74

0.58
ALQUILER
VIVIENDA

0.00102.55
2.88129.49

18 0.00 15.29
17 1.43 102.55

0.41
Alumbrado y combustible

2.0411.65
0.0015.29

20 1.35 0.85
19 -0.83 13.69Lavado y mantenimiento

0.17

INDUMENTARIA 5.95

Otros artefactos del hogar

29.360.00

0.850.00

22 0.00 1.97
21 1.67 29.36

0.40
Ropa confeccionada hombre 3.24
Telas, hechuras y accesorios

16.000.00
1.970.00

24 2.88 9.82
23 0.97 16.00

1.99
Servicio de limpieza 0.32
Ropa confeccionada mujer

1.560.00
9.820.00

26 -2.42 158.24

25 3.57 1.56

3.82
Cuidado de la salud 0.82
MISCELANEOS

4.0671.07
18.85139.39

28 -0.26 14.19
27 -6.12 75.13

1.36
Recreo, material de lectura 0.79
Cuidado y artículos personales

3.8912.63
6.737.46

30 0.00 12.21
29 6.47 16.52

0.09
Educación 0.75
Tabaco

3.727.40
0.4411.77

29.06
31 0.00 11.12

*  La restricción en el consumo no afecta a los artículos:  sal, alquiler, energía eléctrica, gas, agua, matrícula 
secundaria y bus urbano.

PARA EL ANÁLISIS DE LA RELACION INFLACION - REMUNERACIÓN

 BASE: Noviembre 1982 = 100

JULIO 2009

0.0029.06

Alquiler corresponde a un 

Transporte32 0.00


